

Capitolo II – I CONTI DEL SETTORE PUBBLICO

2.1. Il Settore Statale

A) Risultati per i primi nove mesi del triennio 2006 - 2008

In termini di settore statale i primi nove mesi del 2008 hanno registrato un fabbisogno di milioni 39.348 e un avanzo primario di milioni 16.247; nel corrispondente periodo dell'anno 2007 si erano avuti un fabbisogno di milioni 29.665 e un avanzo primario di milioni 21.398.

Il peggioramento di tali saldi origina da una crescita delle uscite (+ 6,8%) sensibilmente superiore alla pur positiva evoluzione delle entrate cresciute nel complesso in misura pari al 3,9 per cento.

Va precisato che la forte crescita delle uscite riflette, oltre a un maggiore onere per interessi (+ milioni 4.532), soprattutto, maggiori accreditati alle Regioni a titolo di trasferimenti e anticipazioni per la copertura di disavanzi pregressi del comparto sanitario, in parte destinate all'estinzione delle operazioni di cartolarizzazione attivate, e maggiori prelievi di risorse da parte dei Comuni in considerazione, tra l'altro, dell'intervenuta abolizione dell'ICI sulla prima casa.

Di seguito il raffronto con lo scorso anno è operato con riferimento ai diversi aggregati di entrata e di spesa.

Tra le entrate correnti si segnala l'aumento del gettito tributario per milioni 7.966 (+ 2,9%) riferito per milioni 5.897 (+ 4,2%) alle imposte dirette e per milioni 1.369 (+ 1,3%) a quelle indirette: tali valori scontano rimborsi di imposte pari, nel complesso, a milioni 27.708 nel 2008 e milioni 26.863 nel 2007.

Come già evidenziato nell'analisi riferita al settore pubblico, fra le imposte dirette da segnalare gli incrementi dell'IRE (+ milioni 7.433) e delle ritenute sui redditi di capitale (+ milioni 780 e la flessione dell'IRES (- milioni 1.403).

Per altre specifiche motivazioni sull'evoluzione del gettito tributario si rinvia all'analisi sul bilancio dello Stato svolta nell'apposita appendice.

Per quanto riguarda le altre entrate correnti, da segnalare maggiori introiti trasferimenti da imprese (+ milioni 929) legati, soprattutto, a maggiori contributi versati dalle Società di assicurazione per i danni causati dalla circolazione dei veicoli (+ milioni 729), per redditi di capitale (+ milioni 282) e per vendita di beni e servizi (+ milioni 742), questi ultimi legati, soprattutto, ad acquisizione all'erario di risorse per attività svolte da varie Amministrazioni.

I pagamenti correnti hanno registrato un aumento di milioni 17.911 (+ 6,4%) in presenza di una maggiore spesa per interessi di milioni 4.532.

Al netto di tale onere, il tasso di incremento dei pagamenti correnti risulta pari al 5,9 per cento.

Si evidenziano, in particolare, gli aumenti di milioni 2.084 (+ 3,2%) per i redditi di lavoro dipendente e di milioni 356 (+ 4,3%) per i consumi intermedi.

Per i redditi di lavoro dipendente l'incremento riflette, la corresponsione, nel 2008, dei benefici, comprensivi di arretrati, previsti dal rinnovo contrattuale del personale della scuola e delle forze armate e polizia.

La riduzione dei pagamenti per consumi intermedi riflette, principalmente, maggiori erogazioni da parte del Ministero della Difesa e per commissioni su titoli alla Banca d'Italia.

Per quanto riguarda i trasferimenti, aumentati, nel complesso, di milioni 11.220 si segnala:

- un minore prelievo di risorse da parte degli Enti previdenziali per milioni 1.571 pur in presenza di un maggiore fabbisogno INPS di milioni 1.152;

- maggiori trasferimenti alle Regioni per milioni 5.620: considerati anche i prelievi di risorse in conto capitale e le operazioni di accensione e rimborso mutui con il settore statale, l'impatto delle Regioni sul settore statale è stato nei primi nove mesi del 2008 superiore di milioni 8.564 rispetto al corrispondente periodo del 2007;

- maggiori trasferimenti a Comuni e Province per milioni 3.843: tenuto, peraltro, conto dei trasferimenti in conto capitale e delle operazioni di accensione e rimborso di mutui con il settore statale, il prelievo netto di risorse dal settore statale è risultato superiore di milioni 3.554.

Maggiori dettagli sui flussi gestionali alla base degli indicati prelievi degli Enti pubblici sono forniti con specifiche analisi nei successivi paragrafi.

Sempre tra i trasferimenti correnti si segnalano maggiori erogazioni a favore delle imprese per milioni 2.256, riferiti per milioni 904 alle Ferrovie) e per milioni 202 alle Poste.

I pagamenti a favore dell'estero sono risultati inferiori per milioni 430.

Per le operazioni in conto capitale si è avuta una riduzione del disavanzo (- milioni 2.922) legata a minor pagamenti per milioni 2.760, compensati, in parte da maggiori introiti per milioni 162. Si segnalano, in particolare, la riduzione degli investimenti fissi lordi per milioni 798 e minori accreditati a favore delle Regioni per milioni 2.432.

Le operazioni di carattere finanziario, infine, hanno registrato un saldo negativo, e quindi un'acquisizione netta di attività finanziarie, pari a milioni 5.639 contro un saldo positivo di milioni 1.434 nei primi nove mesi del 2007.

	Gennaio - Settembre			Variazioni percentuali	
	2006	2007	2008	2007/2006	2008/2007
Entrate correnti	253.447	269.163	281.542	6,2	4,6
Tributarie	231.792	246.982	254.248	6,6	2,9
Imposte dirette	132.111	141.920	147.817	7,4	4,2
Imposte indirette	99.681	105.062	106.431	5,4	1,3
Risorse Proprie UE	3.834	4.047	3.544	5,6	-12,4
Contributi Sociali	18	-	-	-	-
Vendita di beni e servizi	2.556	2.363	3.105	-7,6	31,4
Redditi da capitale	4.131	2.791	3.073	-32,4	10,1
Trasferimenti correnti totali	11.022	12.724	16.473	15,4	29,5
Altre entrate correnti	94	256	1.099	172,3	
Entrate in conto capitale	539	206	368	-61,8	78,6
Altre entrate in conto capitale	376	206	205	-45,2	-0,5
Uscite correnti	282.132	278.599	296.510	-1,3	6,4
Redditi da lavoro dipendente	66.102	64.216	66.300	-2,9	3,2
Consumi Intermedi	8.237	8.195	8.551	-0,5	4,3
Trasferimenti correnti totali	150.686	148.984	160.204	-1,1	7,5
Altre uscite correnti	5.626	6.141	5.697	9,2	-7,2
Interessi passivi	51.318	51.063	55.595	-0,5	8,9
Uscite in conto capitale	17.338	21.869	19.109	26,1	-12,6
Investimenti fissi lordi	2.204	4.253	3.455	93,0	-18,8
Trasferimenti in conto capitale totali	14.564	17.162	15.321	17,8	-10,7
Altre uscite in conto capitale	570	454	333	-20,4	-26,7
Saldo netto Partite Finanziarie	-45.484	-31.099	-33.709		
Entrate Partite Finanziarie	6.280	3.115	1.321	-50,4	-57,6
Riduzione depositi bancari	-	-	-	-	-
Uscite Partite Finanziarie	4.780	1.681	6.960	-64,8	-
Partecipazioni e conferimenti totali	29	21	31	-27,6	47,6
Mutui ed anticipazioni totali	4.427	1.660	6.929	-62,5	-
Aumento depositi bancari	-	-	-	-	-
Saldo Partite Finanziarie	1.500	1.434	-5.639		
Saldo partite correnti	-28.685	-9.436	-14.968		
Saldo partite in conto capitale	-16.799	-21.663	-18.741		
Entrate Totali	260.266	272.484	283.231	4,7	3,9
Uscite totali	304.250	302.149	322.579	-0,7	6,8
Saldo	-43.984	-29.665	-39.348		

Tabella 2: Settore Statale: Conto consolidato di cassa. Risultati al 30 Settembre 2006 - 2008 (in milioni di euro)

	Gennaio - Settembre			Variazioni percentuali	
	2006	2007	2008	2007/2006	2008/2007
Entrate correnti					
Trasferimenti correnti totali	11.022	12.724	16.473	15,4	29,5
Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza	838	2.256	4.114	169,2	82,4
Trasferimenti correnti da Regioni	22	20	3	-9,1	-85,0
Trasferimenti correnti da Comuni e Province	192	9	4	-95,3	-55,6
Trasferimenti correnti da altri Enti Pubblici consolidati	43	25	34	-41,9	36,0
Trasferimenti correnti da Enti Pubblici non consolidati	284	21	15	-92,6	-28,6
Trasferimenti correnti da Famiglie	603	824	1.039	36,7	26,1
Trasferimenti correnti da Imprese	1.532	1.790	2.719	16,8	51,9
Trasferimenti correnti da Estero	7.508	7.779	8.545	3,6	9,8
Entrate in conto capitale					
Trasferimenti in conto capitale	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale da Enti di Previdenza	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale da Regioni	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale da Comuni e Province	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale da altri Enti Pubblici consolidati	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale da Enti Pubblici non consolidati	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale da famiglie, imprese, estero	-	-	-	-	-
Uscite correnti					
Trasferimenti correnti totali	150.686	148.984	160.204	-1,1	7,5
Trasferimenti correnti a Enti di Previdenza	48.726	48.524	46.953	-0,4	-3,2
Trasferimenti correnti a INPS	48.116	42.803	43.955	-11,0	2,7
Trasferimenti correnti a Regioni	57.798	61.044	66.664	5,6	9,2
Trasferimenti correnti a Sanità	62.924	62.420	62.713	-0,8	0,5
Trasferimenti correnti a Comuni e Province	12.026	8.897	12.740	-26,0	43,2
Trasferimenti correnti a altri Enti Pubblici Consolidati	8.925	8.353	8.891	-6,4	6,4
Trasferimenti correnti ad ANAS	-	-	-	-	-
Trasferimenti correnti ad Università	410	-	-	-	-
Trasferimenti correnti a Enti Pubblici non Consolidati	-	51	-	-	-
Trasferimenti correnti a Famiglie	4.389	3.986	4.141	-9,2	3,9
Trasferimenti correnti a Imprese	5.774	5.504	7.760	-4,7	41,0
Trasferimenti correnti a F.S.	1.531	480	1.384	-68,6	188,3
Trasferimenti correnti a Poste	163	58	260	-64,4	-
Trasferimenti correnti a Estero	13.048	12.625	13.055	-3,2	3,4
Trasferimenti in conto capitale totali	14.564	17.162	15.321	17,8	-10,7
Trasferimenti in conto capitale a Enti di Previdenza	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale a Regioni	2.570	5.350	2.918	108,2	-45,5
Trasferimenti in conto capitale a Comuni e Province	1.780	1.674	1.483	-6,0	-11,4
Trasferimenti in conto capitale ad altri Enti Pubblici Consolidati	1.820	1.837	1.845	0,9	0,4
Trasferimenti in conto capitale ad ANAS	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale ad Enti Pubblici non Consolidati	1.700	1.844	1.533	8,5	-16,9
Trasferimenti in conto capitale a Famiglie	38	54	52	42,1	-3,7
Trasferimenti in conto capitale a Imprese	6.326	6.006	6.974	-5,1	16,1
Trasferimenti in conto capitale a F.S.	1.471	1.665	1.644	13,2	-1,3
Trasferimenti in conto capitale a Poste	1.312	1.168	2.045	-11,0	75,1
Trasferimenti in conto capitale a Estero	330	397	516	20,3	30,0
Entrate Partite finanziarie					
Riscossione crediti totali	5.418	3.115	1.073	-42,5	-65,6
Riscossione crediti da Enti di Previdenza	-	-	-	-	-
Riscossione crediti da Regioni	2.094	220	221	-89,5	0,5
Riscossione crediti da Comuni e Province	2.587	311	268	-88,0	-13,8
Riscossione crediti da altri Enti Pubblici Consolidati	49	1.424	35	-	-97,5
Riscossione crediti da Enti Pubblici non Consolidati	-	-	-	-	-
Riscossione crediti da Famiglie, Imprese, Estero	688	1.160	549	68,6	-52,7
Altre partite finanziarie totali	862	-	248	-	0,0
Altre partite finanziarie da Enti di Previdenza	-	-	-	-	-
Altre partite finanziarie da Enti Pubblici non Consolidati	-	-	-	-	-
Altre partite finanziarie da Famiglie, Imprese, Estero	862	-	248	-	0,0

	Gennaio - Settembre			Variazioni percentuali	
	2006	2007	2008	2007/2006	2008/2007
Uscite Partite finanziarie					
Partecipazioni e conferimenti totali	29	21	31	-27,6	47,6
Partecipazioni e conferimenti a Imprese Pubbliche	-	-	-	-	-
Partecipazioni e conferimenti a F.S.	-	-	-	-	-
Partecipazioni e conferimenti a Istituti di Credito Speciale	-	-	-	-	-
Partecipazioni e conferimenti a altri Enti Pubblici Consolidati	-	-	-	-	-
Partecipazioni e conferimenti a Enti Pubblici non Consolidati	-	-	-	-	-
Partecipazioni e conferimenti a Imprese ed Estero	29	21	31	-27,6	47,6
Mutui ed anticipazioni totali	4.427	1.660	6.929	-62,5	-
Mutui ed anticipazioni a Regioni	151	118	5.473	-21,9	-
Mutui ed anticipazioni a Comuni e Province	745	410	250	-45,0	-39,0
Mutui ed anticipazioni a altri Enti Pubblici Consolidati	69	-	-	-	-
Mutui ed anticipazioni a Enti Pubblici non Consolidati	-	-	-	-	-
Mutui ed anticipazioni a Istituti di Credito Speciale	105	68	7	-35,2	-89,7
Mutui ed anticipazioni a Famiglie, Imprese, Estero	3.357	1.064	1.199	-68,3	12,7
Altre partite finanziarie totali	324	-	-	-	-
Altre partite finanziarie a Enti di Previdenza	-	-	-	-	-
Altre partite finanziarie a Enti Pubblici non Consolidati	-	-	-	-	-

Tabella 2: Settore Statale: Dettaglio Conto consolidato di cassa. Risultati al 30 Settembre 2006 – 2008
(in milioni di euro)

B) Modalità di copertura del fabbisogno dei primi nove mesi del triennio 2006 - 2008

La copertura del fabbisogno complessivo del settore statale, pari a milioni 39.348 è stata operata con emissioni di titoli a medio-lungo termine per milioni 28.722 e strumenti a breve per milioni 27.345; si è inoltre registrato un aumento del credito verso la Banca d'Italia per milioni 8.075, rimborsi netti di titoli da cartolarizzazioni per milioni 1.994 e un rimborso di prestiti esteri per milioni 6.650.

Per quanto riguarda le emissioni dei titoli a medio-lungo si fa rinvio a quanto esposto nell'appendice relativa alla gestione del debito del settore statale.

Relativamente agli strumenti a breve termine si rileva che vi sono state emissioni di BOT per milioni 30.380, rispetto a milioni 23.370 dei primi nove mesi del 2007.

Nel comparto a breve termine si è avuta, anche, una diminuzione della complessiva raccolta postale per milioni 6.405 contro una riduzione di milioni 953 nell'analogo periodo dello scorso anno e un aumento di disponibilità della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. per milioni 6.835 contro un afflusso di milioni 3.980 nei primi nove mesi del 2007.

Circa i rapporti con la Banca d'Italia, va registrato un aumento del conto disponibilità per milioni 7.218 a fronte di un incremento dello stesso per milioni 9.766 nei primi nove mesi del 2007.

Per quanto riguarda i prestiti esteri, si sono avuti nei primi nove mesi del 2008 rimborsi netti pari, si è visto, a milioni 6.650 contro rimborsi netti per milioni 3.819 effettuati nel corrispondente periodo dello scorso anno.

	Gennaio - Settembre		
	2006	2007	2008
PRIVATIZZAZIONI	38	3.500	0
CARTOLARIZZAZIONI	-1.929	-10	-1.994
MEDIO-LUNGO: PRESTITI NETTI	44.342	36.445	28.722
B.O.T.	17.527	23.370	30.380
RACCOLTA POSTALE	-5.425	-2.128	-6.843
CONTI CORRENTI POSTALI	1.679	1.254	445
CONVENZIONE MEF/PT	0	-24.700	0
CONTO CORRENTE POSTE ITALIANE S.P.A.	-111	-79	-7
CONTO CORRENTE FERROVIE: CONTO ORDINARIO	-276	-138	-1125
CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A.	16.819	3.980	6.835
VARIAZIONE CONTO CORRENTE FONDI UE	863	1.013	-267
ALTRO	988	56	-2073
TOTALE A BREVE	32.064	2.628	27.345
CONTO DISPONIBILITA' TESORO	-29.861	-9.766	-7.218
FONDO AMMORTAMENTO TITOLI	-53	535	-1
ALTRO	137	152	-856
TOTALE B.I. E CIRCOLAZIONE STATO	-29.777	-9.079	-8.075
ESTERO	-754	-3.819	-6.650
TOTALE COPERTURA	43.984	29.665	39.348

Tabella 3: Settore Statale: Copertura del fabbisogno al 30 Settembre 2006 - 2008 (in milioni di euro)

PAGINA BIANCA

2.2. Gli Enti Previdenziali: risultati dei primi nove mesi del triennio 2006 - 2008

Il conto degli Enti previdenziali (Tabella 4) per i primi nove mesi del 2008 evidenzia introiti per trasferimenti dal settore statale per milioni 46.953 a fronte dei milioni 48.524 del 2007 con una riduzione di milioni 1.571. Tale risultato dipende, sostanzialmente, dal miglioramento di fabbisogno registrato dall'INPDAP e da altri Enti diversi dall'INPS. Quest'ultimo, infatti, ha registrato maggiori trasferimenti dal Settore Statale, rispetto a settembre 2007, per complessivi milioni 1.302.

Il fabbisogno dell'INPS, pari a milioni 43.955, ha registrato una crescita del 3,1 per cento rispetto a quello registrato nel corrispondente periodo del 2007, pari a milioni 42.653.

Dal lato dell'entrata la crescita contributiva è stata pari all'8,3 per cento (circa milioni 7.700) soprattutto in conseguenza all'aumento delle aliquote contributive di alcune categorie di lavoratori iscritti all'INPS ed all'entrata a regime dei versamenti dei contributi per il TFR dei lavoratori del settore privato, in base al disposto dalla Legge finanziaria 2007.

Per quanto riguarda l'uscita, si è registrato un incremento della spesa per prestazioni istituzionali pari al 5,8 per cento (circa milioni 7.500) dovuto principalmente all'aumento della spesa pensionistica al netto di quella per i minorati civili (+ 5,3%) e di quella per prestazioni temporanee (soprattutto quelle erogate direttamente dall'INPS per trattamenti di disoccupazione, mobilità, cassa integrazione, ecc.) che è aumentata del 9,6 per cento. La spesa a favore dei minorati civili (pensioni e relative indennità) essa è cresciuta del 7,3 per cento.

Il fabbisogno INPDAP dei primi nove mesi del 2008, pari a milioni 4.446, è di molto inferiore a quello del 2007 (milioni 6.919).

Tale miglioramento è attribuibile, oltre che al migliore saldo delle partite finanziarie (sono stati erogati meno prestiti agli iscritti), anche ai contributi che sono cresciuti dell'11,2 per cento (circa milioni 4.040) a fronte di una crescita delle prestazioni pari al 7,6 per cento (circa milioni 3.050).

In particolare, per quanto riguarda le diverse gestioni, la Cassa dei Trattamenti Pensionistici per i dipendenti dello Stato (CTPS) ha registrato, a tutto il mese di settembre, un fabbisogno di milioni 2.660, inferiore a quello registrato nel 2007 (risultato pari a milioni 3.380).

In particolare, la gestione ha introitato, includendo anche la contribuzione aggiuntiva, contributi per milioni 22.195 rispetto ai 19.798 dei primi nove mesi del 2007 (+ 12%): tale aumento dipende dal pagamento, avvenuto nel primo trimestre 2008 dei contratti (che erano stati firmati a novembre 2007) del comparto scuola, relativi al periodo 2006-2007, nonché dai rinnovi contrattuali, siglati ad aprile 2008, delle Agenzie fiscali e dei Monopoli, sempre relativi al biennio economico 2006-2007.

Dal lato della spesa, sono state erogate prestazioni per milioni 23.314 (milioni 22.015 nel 2007) con un incremento del 5,9 per cento (+milioni 1.300).

La gestione ex ENPAS ha registrato nei primi nove mesi del 2008 riscossioni per milioni 4.207 e pagamenti per milioni 5.511 con un disavanzo di milioni 1.304. Poiché la gestione ha ridotto i propri depositi bancari per milioni 15, il fabbisogno complessivo è stato pari a milioni 1.289, inferiore di milioni 199 a quello del 2007.

In particolare, la spesa per buonuscite è stata pari a milioni 4.690, considerevolmente superiore a quella del corrispondente periodo del 2007 pari a milioni 3.890 in correlazione, soprattutto, alla maggiore spesa erogata a favore del comparto Scuola, la cui corresponsione della buonuscita, in termini di cassa, avviene dopo circa sei-sette mesi dalla cessazione (primo settembre dell'anno precedente), e cioè nei mesi di marzo e di aprile.

Dal lato dei contributi, l'ammontare delle somme riscosse è risultato pari a milioni 3.240 a fronte di una riscossione contributiva del 2007 pari a milioni 2.567: conseguentemente, gran parte della maggiore spesa per prestazioni istituzionali (+ milioni 800) è stata compensata dalla crescita registrata nelle riscossioni contributive (+ milioni 673). Comunque, poiché nel periodo in esame la gestione ha beneficiato di trasferimenti da parte di altre gestioni per milioni 120, il saldo contributi/prestazioni sopra esposto, non si è ripercosso negativamente in termini di fabbisogno, rispetto al corrispondente periodo del 2007.

La gestione degli ex ISTITUTI di PREVIDENZA (CPDEL, CPS, CPI e CPUG) ha evidenziato, nei primi nove mesi del 2008 un gettito contributivo pari a milioni 12.865, con un aumento del 7 per cento rispetto allo stesso periodo del 2007 dovuto alla sottoscrizione dei contratti relativi al biennio economico 2006-2007 del comparto del Servizio Sanitario Nazionale (personale non dirigente) e delle Regioni e Autonomie Locali, firmati rispettivamente nei mesi di febbraio ed aprile 2008.

Sul versante dei pagamenti, la spesa per prestazioni istituzionali è ammontata a milioni 13.414 con un incremento del 6 per cento rispetto allo stesso periodo 2007.

La gestione ha registrato un fabbisogno di milioni 395, avendo anche ricevuto fondi da altre gestioni per circa milioni 630, al netto di quelli erogati.

La gestione di cassa dell'ex INADEL ha evidenziato, alla fine dei primi nove mesi del 2008, un gettito contributivo pari a milioni 1.431 (milioni 1.325 nel 2007) ed una spesa per prestazioni istituzionali pari a milioni 1.773 (milioni 1.572 del 2007).

Nel complesso la gestione ha ridotto le proprie disponibilità di tesoreria per milioni 76 mentre nel corrispondente periodo del 2007 la gestione, avendo trasferito circa milioni 1.200 ad altre gestioni deficitarie dell'Ente, aveva registrato un fabbisogno di tesoreria pari a milioni 1.365.

La Gestione Unitaria delle Prestazioni Creditizie e sociali ha registrato un disavanzo di tesoreria di milioni 28 a fronte di un disavanzo di milioni 386 nel 2007.

Tale miglioramento, rispetto al periodo precedente, è attribuibile principalmente a due fattori: il prelevamento di un importo pari a milioni 90 dalle proprie giacenze bancarie e postali (a fronte di un incremento delle stesse di milioni 192 nel 2007) e la minore spesa per nuovi prestiti.

Continua a permanere lo squilibrio in termini di contributi/prestazioni in quanto, la gestione, a fronte di un contenuto livello contributivo (milioni 324) e tenuto conto che non ha più riscosso lo stock di quote relative ai prestiti personali ante 2003 (oggetto dell'operazione di cartolarizzazione), ha continuato ad erogare agli iscritti nuovi prestiti (circa milioni 1.160 nei primi nove mesi del 2008). Le quote rimosse dalla gestione, a titolo di "rientri" dei prestiti recenti, successivi cioè all'anno 2003, sono ammontate a milioni 620.

La gestione INAIL ha registrato a tutto il terzo trimestre 2008 incassi per circa milioni 8.315 (a fronte dei milioni 8.015 dello stesso periodo del 2007) e pagamenti per circa milioni 6.310 (rispetto i milioni 6.214 nel 2007). Il saldo attivo della gestione, pari a milioni 2.005 (milioni 1.801 nell'analogo periodo del 2007) è affluito per milioni 1.998 sul conto corrente di tesoreria e per la restante parte sui depositi bancari e postali.

Le entrate per premi, ammontate a milioni 7.430, hanno registrato un incremento del 4,3 per cento rispetto al 2007, attribuibile principalmente all'andamento degli incassi riguardanti i premi per l'assicurazione nell'industria, nel commercio e nei servizi pubblici.

La spesa complessiva per prestazioni istituzionali, pari a milioni 4.246, è in linea con quanto registrato lo scorso anno: si osserva, in particolare che dal lato del numero dei beneficiari il trend è decrescente e che la spesa è influenzata dalle rivalutazioni periodiche, dai maggiori oneri per il nuovo sistema di indennizzo del danno permanente (danno biologico), dai pagamenti per infortuni in ambito domestico.

Le altre prestazioni sono relative per la maggior parte ai pagamenti dell'indennità per inabilità temporanea ed altre indennità ed assegni immediati, oltre le altre prestazioni mediche, integrative ed accessorie.

L'IPOST ha registrato alla fine di settembre 2008 un fabbisogno complessivo pari a milioni 437, sostanzialmente in linea con i milioni 442 di fabbisogno del 2007.

In particolare, l'Istituto ha incassato contributi per milioni 1.167, contro i milioni 1.132 del 2007 e ha sostenuto una spesa per prestazioni istituzionali pari a milioni 1.535 contro i 1.477 dell'anno precedente. Le altre voci di bilancio dell'Istituto non hanno presentato significativi scostamenti rispetto al precedente periodo e ciò conferma, in termini di fabbisogno, la sostanziale invarianza rispetto al 2007.

La Gestione Commissariale per le buonuscite per il personale delle Poste, istituita ai sensi dell'art. 53 della legge 449/97 e non conclusasi, ha continuato ad erogare nel periodo in esame i trattamenti per un ammontare pari a milioni 120 (milioni 109 nel 2007). Considerato che la gestione non ha introitato, nei primi nove mesi del 2008, alcun trasferimento a carico del bilancio dello Stato per la corresponsione dell'indennità di buonuscita al personale delle Poste S.p.A. maturata fino al febbraio 1998, mentre ha incassato milioni 12 dall'INPDAP (sempre a titolo di pro-rata), il prelevamento dal conto di tesoreria è stato pari a milioni 108.

	Gennaio - Settembre			Variazioni percentuali	
	2006	2007	2008	2007/2006	2008/2007
Entrate correnti	184.269	192.814	204.118	4,6	5,9
Tributarie	-	-	-	-	-
Imposte dirette	-	-	-	-	-
Imposte indirette	-	-	-	-	-
Contributi Sociali	133.590	142.332	154.694	6,5	8,7
Vendita di beni e servizi	102	68	99	-33,3	45,6
Redditi da capitale	1.055	1.207	1.379	14,4	14,3
Trasferimenti correnti totali	49.096	48.869	47.455	-0,5	-2,9
Altre entrate correnti	426	338	491	-20,7	45,3
Entrate in conto capitale	554	84	215	-84,8	156,0
Trasferimenti in conto capitale	-	-	-	-	-
Ammortamenti	-	-	-	-	-
Altre entrate in conto capitale	554	84	215	-84,8	156,0
Uscite correnti	178.085	186.602	199.480	4,8	6,9
Redditi da lavoro dipendente	2.321	2.157	2.322	-7,1	7,6
Consumi Intermedi	1.121	1.051	1.109	-6,2	5,5
Trasferimenti correnti totali	173.742	182.496	195.132	5,0	6,9
Ammortamenti	-	-	-	-	-
Altre uscite correnti	768	761	766	-0,9	0,7
Interessi passivi	133	136	151	2,3	11,0
Uscite in conto capitale	230	235	440	2,2	87,2
Investimenti fissi lordi	86	93	304	8,1	-
Trasferimenti in conto capitale totali	-	-	-	-	-
Altre uscite in conto capitale	144	142	136	-1,4	-4,2
Saldo netto Partite Finanziarie	6.509	6.061	4.414		
Entrate Partite Finanziarie	-	209	136	0,0	-34,9
Riscossione crediti totali	-	-	-	-	-
Riduzione depositi bancari	-	209	-	-	-
Altre partite finanziarie totali	-	-	136	-	-
Uscite Partite Finanziarie	6.509	6.270	4.549	-3,7	-27,4
Partecipazioni e conferimenti totali	-	-	-	-	-
Mutui ed anticipazioni totali	-	-	-	-	-
Aumento depositi bancari	152	-	20	-	-
Altre partite finanziarie totali	6.357	6.270	4.530	-1,4	-27,8
Saldo Partite Finanziarie	-6.509	-6.061	-4.414		
Saldo partite correnti	6.184	6.212	4.639		
Saldo partite in conto capitale	324	-150	-225		
Entrate Totali	184.823	193.108	204.469	4,5	5,9
Uscite totali	184.823	193.108	204.469	4,5	5,9
Saldo	-	-	-		

Tabella 4: Enti previdenziali: Conto consolidato di cassa. Risultati al 30 Settembre 2006 - 2008 (in milioni di euro)

	Gennaio - Settembre			Variazioni percentuali	
	2006	2007	2008	2007/2006	2008/2007
Entrate correnti					
Trasferimenti correnti totali	49.096	48.869	47.455	-0,5	-2,9
Trasferimenti correnti da Regioni	-	1	2	-	-
Trasferimenti correnti da Comuni e Province	-	-	-	-	-
Trasferimenti correnti da altri Enti Pubblici consolidati	-	-	-	-	-
Trasferimenti correnti da Enti Pubblici non consolidati	254	224	370	-11,8	65,2
Trasferimenti correnti da Famiglie	116	120	128	3,4	6,7
Trasferimenti correnti da Imprese	-	-	2	-	-
Trasferimenti correnti da Estero	-	-	-	-	-
Trasferimenti correnti da Settore Statale	48.726	48.524	46.953	-0,4	-3,2
Entrate in conto capitale					
Trasferimenti in conto capitale da Settore Statale	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale da Regioni	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale da Comuni e Province	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale da altri Enti Pubblici consolidati	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale da Enti Pubblici non consolidati	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale da Sanità	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale da famiglie, imprese, estero	-	-	-	-	-
Uscite correnti					
Trasferimenti correnti totali	173.742	182.496	195.132	5,0	6,9
Trasferimenti correnti a Settore Statale	838	2.256	4.114	169,2	82,4
Trasferimenti correnti a Regioni	-	-	-	-	-
Trasferimenti correnti a Sanità	-	-	-	-	-
Trasferimenti correnti a Comuni e Province	-	-	-	-	-
Trasferimenti correnti a altri Enti Pubblici Consolidati	-	-	-	-	-
Trasferimenti correnti a Enti Pubblici non Consolidati	844	1.197	1.158	41,8	-3,3
Trasferimenti correnti a Famiglie	172.039	179.028	189.843	4,1	6,0
Trasferimenti correnti a Imprese	21	15	17	-28,6	13,3
Trasferimenti correnti a Aziende di pubblici servizi	-	-	-	-	-
Trasferimenti correnti a Estero	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale totali	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale a Settore Statale	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale a Regioni	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale a Sanità	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale a Comuni e Province	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale ad altri Enti Pubblici Consolidati	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale ad Enti Pubblici non Consolidati	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale a Famiglie	-	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale a Imprese	-	-	-	-	-
Entrate Partite finanziarie					
Riscossione crediti totali	-	-	-	-	-
Riscossione crediti da Settore Statale	-	-	-	-	-
Riscossione crediti da Regioni	-	-	-	-	-
Riscossione crediti da Comuni e Province	-	-	-	-	-
Riscossione crediti da altri Enti Pubblici Consolidati	-	-	-	-	-
Riscossione crediti da Enti Pubblici non Consolidati	-	-	-	-	-
Riscossione crediti da Sanità	-	-	-	-	-
Riscossione crediti da Aziende di pubblici servizi	-	-	-	-	-
Riscossione crediti da Famiglie, Imprese, Estero	-	-	-	-	-
Altre partite finanziarie totali	-	-	136	-	-
Altre partite finanziarie da Settore Statale	-	-	135	-	-
Altre partite finanziarie da Enti Pubblici	-	-	1	-	-
Altre partite finanziarie da Famiglie, Imprese, Estero	-	-	-	-	-

	Gennaio - Settembre			Variazioni percentuali	
	2006	2007	2008	2007/2006	2008/2007
Uscite Partite finanziarie					
Partecipazioni e conferimenti totali	-	-	-	-	-
Partecipazioni e conferimenti a Regioni	-	-	-	-	-
Partecipazioni e conferimenti a Sanità	-	-	-	-	-
Partecipazioni e conferimenti a Comuni e Province	-	-	-	-	-
Partecipazioni e conferimenti a altri Enti Pubblici Consolidati	-	-	-	-	-
Partecipazioni e conferimenti a Enti Pubblici non Consolidati	-	-	-	-	-
Partecipazioni e conferimenti a Imprese ed Estero	-	-	-	-	-
Partecipazioni e conferimenti a Aziende di Pubblici servizi	-	-	-	-	-
Mutui ed anticipazioni totali	-	-	-	-	-
Mutui ed anticipazioni a Regioni	-	-	-	-	-
Mutui ed anticipazioni a Comuni e Province	-	-	-	-	-
Mutui ed anticipazioni a Sanità	-	-	-	-	-
Mutui ed anticipazioni a altri Enti Pubblici Consolidati	-	-	-	-	-
Mutui ed anticipazioni a Enti Pubblici non Consolidati	-	-	-	-	-
Mutui ed anticipazioni a Famiglie, Imprese, Estero	-	-	-	-	-
Altre partite finanziarie totali	6.357	6.270	4.530	-1,4	-27,8
Altre partite finanziarie a Settore Statale	1.470	10	-	-99,3	-
Altre partite finanziarie a Enti Pubblici	-	-	-	-	-
Altre partite finanziarie a Famiglie, Imprese, Estero	4.887	6.260	4.530	28,1	-27,6

Tabella 4: Enti previdenziali: Dettaglio Conto consolidato di cassa. Risultati al 30 Settembre 2006 – 2008
(in milioni di euro)